
  

 

  

 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

SEGRETARIO COMUNALE 
N. 118 
Del 30.10.2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il provvedimento emesso dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano – con la 
quale si autorizza la reggenza della sede di segreteria del comune di Gravellona Lomellina alla D.ssa 
Angela Maria Natale; 
PRESO ATTO  

• che in data odierna con propria determinazione n. 116 si è proceduto con l’avvio della  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art 50 comma 
1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento del servizio di mensa scolastica dal 
01.01.2026 al 30.06.2030; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l’art. 114 e gli allegati I.2 e II.14;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 32 dell’allegato II.14 del sopra citato decreto la procedura è 
considerata servizio di particolare importanza poiché superiore a € 500.000,00; 
VISTO che per tali ragioni è necessario nominare il Direttore dell’esecuzione del contratto per la 
durata contrattuale;  
RITENUTO di affidare tale incarico al Dr. Fossati Carlo, dipendente del servizio finanziario del Comune 
di Gravellona Lomellina, in possesso dei requisiti di professionalità previsti; 
PRESO ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitti di interesse; 
RITENUTO altresì opportuno provvedere all’approvazione del quadro economico del progetto di gara;  
VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’articolo 183 del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE il quadro economico del progetto di gara come di seguito elencato: 
 

Importo a base d’asta esclusa IVA (A)                                                                    € 567.000,00 

 Di cui oneri per i rischi da interferenze non soggetti a ribasso                                     € 5.670,00 

 Somme a disposizione dell’amministrazione (B) di cui:                                            € 12.750,00 

 Spesa commissione giudicatrice                                                                              € 1.000,00 

 Contributo ANAC                                                                                                      € 410,00 

 Fondo incentivi funzioni tecniche 2,00 %                                                                € 11.340,00 

Di cui fondo da destinare all’incentivazione del personale (80%)                                  € 9.072,00 
TOTALE COSTO COMPLESSIVO (A) +(B)                                                          € 579.750,00 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art 50 

comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento del servizio di mensa scolastica dal 
01.01.2026 al 30.06.2030. CIG: B8916FF03C. Approvazione quadro economico del progetto, nomina 
del Direttore Esecutivo del Contratto e costituzione gruppo di lavoro ai sensi del vigente regolamento 
per la costituzione e la ripartizione degli incentivi funzioni tecniche. 
 



  

 
 
2) DI NOMINARE, con decorrenza dal 01.01.2026 sino al 30.06.2030, Direttore dell’esecuzione del 

contratto relativo all’appalto del servizio di ristorazione scolastica il dipendente Dr. Fossati Carlo e  
di attribuire al Direttore dell’esecuzione i compiti di vigilanza, controllo e gestione dell’esecuzione 
contrattuale secondo quanto previsto dal D. Lgs. 36/2023, e in particolare l’art. 114 e gli allegati I.2 
e II.14; 

3) DI COSTITUIRE il gruppo di lavoro per la procedura di affidamento del servizio di mensa scolastica, 
ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche, così definito: 
 

Attività Nominativo Peso dell’attività 
Direzione dell'esecuzione  Fossati Carlo 20% 
Collaboratori per l’attività del RUP  Trevisan Andrea 10% 

 
3) DI IMPEGNARE la spesa per incentivi funzioni tecniche da erogare nell’anno 2025 , il 10% del 
fondo -  da liquidare con successiva determinazione - al dipendente Trevisan Andrea - pari ad € 907,20 
con imputazione nel capitolo 134602 Titolo 1 Missione 4 Programma 1 del bilancio dell’esercizio in 
corso; 
4) DI DARE ATTO che con successive determinazioni saranno assunti gli impegni di spesa per 
incentivi funzioni tecniche da liquidare al Direttore dell’Esecuzione – Dr. Fossati Carlo – pari a € 
1.818,40 complessivi da ripartire per gli anni 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030. 

 
 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Natale D.ssa Angela Maria 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 

Nella residenza comunale, lì 30.10.2025 
 
 
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                Volpi D.ssa Elena 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio 
per 15 giorni a partire dal 09.01.2026 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Natale D.ssa Angela Maria



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


